UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

2006

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

CIVILNÍ ŽALOBA

Konzultant

JUDr. Dita Melicharová, PhD.

Diplomant

Jana Janoušková

Krásného 1/337

162 00, Praha 6

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24. března 2006

# Obsah

ÚVOD..... 2
<b>1. HISTORICKÉ VÝVOJOVÉ TENDENCE INSTITUTU ŽALOBY, VÝVOJ ŽALOBNÍHO PRÁVA.....</b> <b>5</b>
1.1 POJETÍ ŽALOBY V ŘÍMSKÉM PRÁVU..... 5
1.2 VZNIK TEORIE OBČANSKÉHO PRÁVA PROCESNÍHO A ŽALOBNÍ PRÁVO V 19.STOLETÍ..... 7
1.3 PRÁVO NA SPRÁVEDLIVÝ PROCES ..... 12
<b>2. NOVODOBÉ POJETÍ ŽALOBY.....</b> <b>13</b>
<b>3. SLOŽKY ŽALOBY A JEJÍ FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI.....</b> <b>17</b>
3.1 SLOŽKY ŽALOBY..... 17
3.1.1 Účastníci řízení ..... 17
3.1.2 Předmět žaloby ..... 22
3.1.3 Žalobní důvod..... 24
3.2 OBSAHOVÉ NÁLEŽITOSTI ŽALOBY..... 27
3.2.1 Obecné náležitosti..... 29
3.2.2 Zvláštní náležitosti..... 30
3.2.3 Některé další fakultativní náležitosti žaloby..... 32
3.2.4 Schéma písemného vyhotovení žaloby..... 34
3.3 OPRAVA A DOPLNĚNÍ ŽALOBY, POUČOVACÍ POVINNOST SOUDU ..... 36
<b>4. ŽALOBNÍ PETIT.....</b> <b>40</b>
4.1 DRUHY ŽALOBNÍCH PETITŮ..... 42
4.2 VÁZANOST SOUDU ŽALOBNÍM PETITEM ..... 47
4.3 SOUVISLOST ŽALOBNÍHO PETITU A ENUNCIÁTU ROZSUDKU ..... 49
<b>5. DRUHY ŽALOB.....</b> <b>51</b>
5.1 ŽALOBY PODLE OBSAHU PETITU ..... 51
5.1.1 Statusové žaloby ..... 51
5.1.2 Žaloby na plnění ..... 52
5.1.3 Žaloby určovací ..... 52
5.2 ŽALOBY PODLE HMOTNĚPRÁVNÍHO DŮVODU..... 53
5.3 ŽALOBY PODLE PRÁVNÍCH ÚČINKŮ ROZHODNUTÍ VYDANÝCH NA JEJICH ZÁKLADĚ..... 54
<b>6. DISPOZIČNÍ ÚKONY ÚČASTNÍKŮ.....</b> <b>55</b>
6.1 ZPĚTVZETÍ ŽALOBY ..... 55
6.2 ZMĚNA ŽALOBY ..... 56
6.3 VZÁJEMNÁ ŽALOBA A NÁMITKA ZAPOČTENÍ..... 57
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>59</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH PRAMENŮ.....</b> <b>61</b>

## Úvod

Občanské právo procesní, jako samostatné odvětví českého právního řádu, je soustavou právních norem upravujících postup soudů, účastníků řízení a jiných subjektů, s cílem poskytnout ochranu soukromoprávním a některým jiným právním vztahům (tj. vztahům občanským, rodinným, pracovním, obchodním a také úzké skupině vztahů správních).

Smyslem civilního procesu je tedy soudně projednat a rozhodnout o určitém subjektivním právu, ať už ohroženém či nejistém.

Proces je zahájen návrhem – žalobou, v níž navrhovatel označuje svůj nárok. Tento návrh je předpokladem pro celé jednání.

Žaloba tedy představuje jeden ze základních právních institutů spojených s ochranou subjektivních práv a právem chráněných zájmů, který má v procesu realizace práva výrazně specifické postavení. Protože je prostředníkem mezi právem hmotným a právem procesním (stojí na hranici mezi oběma subsystemy právního řádu), promítá se v ní jak hmotněprávní, tak procesněprávní charakteristika, což vyvolává diskuse o podstatě a právní povaze tohoto právního institutu.

V této práci se zabývám jak teoretickou, tak praktickou stránkou dané problematiky, otázkou žalob, žalobního práva, jejich vzájemným vztahem a dalšími otázkami, které z daného tématu vyplývají. Na základě toho člením práci na šest částí.

**První část** práce obsahuje základní historické a soudobé determinanty, které určily současný pohled na žalobu a žalobní právo. Podoba tohoto právního institutu se v dějinách výrazně měnila. Na počátku byla žaloba součástí materiálního práva a žalobci příslušela právě jen s tímto právem, později se stala obecným institutem ochrany jakéhokoli subjektivního soukromého práva. Rozvoj teoretických koncepcí týkajících se žaloby a žalobního práva nastal v 19. století současně s postupným konstituováním

civilního procesu jako samostatného odvětví veřejného práva, a to zejména v německé a rakouské právní oblasti, což se pochopitelně promítlo i do našeho právního vývoje.

Civilní žaloba zaujala dominantní postavení v rámci občanského práva procesního, aniž by zároveň současně vyklidila své dosavadní pozice v občanském právu hmotném.

V **druhé části** se věnuji základní obecné charakteristice žaloby v soudobém civilním kontinentálním právu. Civilní žaloba, ačkoli se to na první pohled nemusí zdát, není pouze procesním úkonem žalobce, jímž se zahajuje civilní soudní řízení. Je právním institutem, který plní více funkcí. Jeden z možných pohledů je též takový, že jde o akt práva veřejného, jímž se realizuje základní lidské právo na soudní ochranu, které směřuje vůči státu. Jde tedy o právo veřejné, právo na žalobu, jemuž odpovídá povinnost státu prostřednictvím k tomu pověřených justičních orgánů žalobu řádně projednat a věc spravedlivě rozhodnout. Justiční orgán, který by toto bezdůvodně odmítl vykonat, by se dopustil porušení takového práva, což by znamenalo protiústavní „odmítnutí spravedlnosti“.

V neposlední řadě je třeba také zmínit vztah civilní žaloby k právu materiálnímu.

Jelikož je dle mého názoru pohled na žalobu jako na jeden z možných způsobů zahájení civilního soudního řízení ten nejdůležitější, zabývám se v **třetí části** žalobou z procesního hlediska. Jde o dispoziční úkon žalobce s vlastní strukturou, který musí splňovat takové zákonem předepsané náležitosti formy, aby byl způsobilý vyvolat účinky jím zamýšlené. V případě vadnosti či neúplnosti žaloby je soud povinen dbát o to, aby taková žaloba byla opravena nebo doplněna, přičemž je povinen ryze z procesního hlediska poskytnout žalobci náležité poučení.

Celá **čtvrtá část** je věnována nejdůležitější části žaloby, a to žalobnímu petitu. V žalobním petitu žalobce formuluje svůj požadavek, svůj nárok, přičemž žádá soud, aby o něm rozhodl. Protože žalobní petit vymezuje předmět

řízení a soud ho zásadně nesmí překročit (nesmí rozhodnout o ničem víc ani o ničem jiném), je jasné, že by měl žalobce formulaci petitu velice dobře zvážit, protože i na ní závisí jeho úspěch ve věci. Žalobní petit by tedy měl být formulován stručně, srozumitelně a přesně, a to i z toho důvodu, že v případě vyhovění žalobě bude jeho obsah přenesen do autoritativního výroku soudu. Vztah žalobního petitu a enunciátu rozsudku je důležitým problémem, který jsem ve své práci neopomněla.

V neposlední řadě se v této části věnuji druhům žalobních petitů, kde uvádím i praktické příklady.

Obsahem **páté části** je charakteristika jednotlivých druhů žalob. Protože žaloby slouží k uplatňování ochrany nejrůznějších porušených či ohrožených subjektivních práv, z tohoto důvodu se od sebe odlišují a jsou tak předmětem klasifikace.


[…]


### 6.3 Vzájemná žaloba a námitka započtení

Vzájemnou žalobou může žalovaný uplatnit u téhož soudu svůj nárok proti žalobci, aniž by se musel dovolávat samostatně ochrany svého subjektivního práva u soudu v jiném řízení. Vzájemná žaloba tedy vždy rozšiřuje předmět řízení o nároky uplatňované žalovaným vůči žalobci (srov. 97, 98 OSŘ).

Vzájemnou žalobu lze podat kdykoli v průběhu řízení a musí mít tytéž náležitosti jako každá jiná žaloba. Řízení o nároku, který je ve vzájemné žalobě uplatněn, je zahájeno teprve jeho podáním, tedy později než původní řízení o návrhu žalobce.

---

<sup>48</sup> Vrcha, P.: Civilní judikatura, 2.vydání, Linde Praha, a.s. 2005, str 108

Mezi výhody vzájemné žaloby patří především to, že se vzájemné nároky obou stran, které spolu patrně souvisejí, mohou důkladněji posoudit v rámci jednoho řízení a lze tak předejít tomu, že by si různá rozhodnutí vydaná ve dvou samostatných řízeních navzájem odporovala. Zároveň se jedná o značnou úsporu času a nákladů řízení pro účastníky. Naopak za nevýhodu je považována možnost protahování a komplikace řízení uplatněním nových nároků, které předmětem řízení od počátku nebyly, přičemž uplatněním vzájemné žaloby může žalovaný záměrně řízení ztěžovat, aby oddálil rozhodnutí o původní žalobě.<sup>49</sup>

Soud však může z důvodů hospodárnosti a účelnosti vyloučit vzájemný návrh k samostatnému řízení, přitom se řídí podmínkami pro spojení věcí (srov. § 112 OSŘ). Nevyloučí-li ho k samostatnému projednání, rozhodne o něm zároveň s původním žalobcovým nárokem .

Od vzájemné žaloby je třeba odlišovat tzv. námitku započtení (kompenzační námitku). Jde o případ, kdy žalovaný uplatňuje vůči žalobci v řízení započitatelný nárok a zároveň pohledávka žalovaného je stejná nebo nižší než pohledávka žalobcova, uplatněná původní žalobou. Je-li pohledávka nižší, soud námitku posoudí jako obranu proti návrhu a žalobci vyhová jen v té části pohledávky, která započtením nezanikla. Je-li pohledávka stejná, soud v rozsudku původní žalobu zamítne. Podle judikatury spočívá důkazní povinnost prokázat existenci započteníschopné pohledávky na žalovaném, který započtení namítá.

Pakliže je však vzájemná pohledávka žalovaného vyšší než původní pohledávka žalobce, může se žalovaný vzájemnou žalobou domáhat zamítnutí původní žaloby a přisouzení další části pohledávky, která převyšuje původní pohledávku v žalobě žalobcem uplatněnou.

---

<sup>49</sup> Winterová, A.: Žaloba v občanském právu procesním, AUC Praha XXXI/1979, str.86

## Závěr

Ve své práci jsem dospěla k závěru, že otázky civilní žaloby a žalobního práva tvoří jedny z nejdůležitějších v teorii občanského práva procesního a musí být pojímány v širších souvislostech. Že nejde o jednoduchou problematiku, to také dokazuje řada prací, které jsou tomuto tématu věnovány a z kterých jsem při své tvorbě čerpala.

Civilní žaloba prošla ve svém vývoji třemi základními etapami, které ji zformovaly do její dnešní podoby. Od římské „actio“, která byla ryze formální, přes středověkou žalobu, která byla v podstatě pouhým vylíčením skutkových okolností, až po dnešní „moderní“ žalobu, která vznikla, pokud by se to tak dalo říci, spojením základních principů obou žalob předchozích.

V současné době je tedy civilní žaloba nejenom základním procesním institutem, dispozičním úkonem účastníka řízení, kterým se uplatňuje nárok na soudní ochranu určitého tvrzeného hmotného práva, čímž tvoří jakousi sponu mezi právem hmotným a právem procesním. Je ale také realizací práva na spravedlivý proces, práva, jemuž odpovídá povinnost státu zabývat se konkrétním nárokem z žaloby vyplývajícím a povinnost spravedlivě o něm rozhodnout.

Jelikož je žaloba svým charakterem konkrétní žádostí adresovanou soudu, jako taková musí splňovat určité formální náležitosti. Ve své práci jsem se snažila dokázat, že žalobní petit patří spolu s tvrzením rozhodných skutečností k nejdůležitějším náležitostem žaloby, neboť konkretizuje žalobcův požadavek na poskytnutí ochrany a vymezuje tak závazně předmět celého řízení. Je hlavně věcí žalobce, aby žalobní návrh řádně do žaloby formuloval, protože od výstižnosti žaloby a přesnosti žalobního petitu záleží správnost výroku rozsudku ve věci samé. Z toho vyplývá, že pochybení, která nastanou při vytvoření petitu, se nutně odrazí do celého soudního řízení, což je nežádoucí.

Závěrem bych ještě dodala, že právo na soudní ochranu patří k základním lidským právům a jako takové je zakotveno v řadě mezinárodních politických a právních dokumentů a ústav vyspělých zemí. Je koncipováno

jako subjektivní právo každého jednotlivce vůči státu jako povinnému subjektu na poskytnutí náležité právní ochrany tomu, kdo se jí dovolává. Velice významnou roli v něm právě hraje civilní žaloba jako jeden z možných způsobů zahájení civilního soudního řízení, které provádějí soudy na principu demokracie, humanity, rovnosti a zákonnosti.
