Posudek oponenta na diplomovou práci
Jany Janouškové
na téma
„Civilní žaloba“

Autorka předložila diplomovou práci na uvedené téma v rozsahu 61 stran včetně stručných úvodu a závěru a seznamu literatury. Z hlediska rozsahu práce tak plně vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Systematicky je práce členěna do 6 kapitol, v nichž se autor postupně zabývá pojmy historickým vývojem institutu žaloby a žalobního práva, přirozeně vymezuje současné pojetí žaloby a následně se zabývá jednotlivými dílčími otázkami (složkami a náležitostmi žaloby, žalobním petitem, druhy žalob) a pro úplnost na závěr zařazuje kapitolku věnovanou některým dalším dispozičním úkonům (dle nadpisu všech, vynechává však smír, jímž se v rámci kapitoly dále nezabývá). Stručný závěr obsahuje jakési resumé práce. Proti zvolenému členění práce nemám zásadní námitky, nicméně v určitých detailech (pořadí kapitol a jejich názvy by si zasloužily pečlivější přístup autora).

Z hlediska věcného nemám rovněž vůči práci zásadní námitky, které by bránily její obhajobě. Práce má solidní úroveň zpracování daného tématu, byť lze nalézt partie, jímž autorka věnovala více pozornosti (např. slušný teoretický přehled vývoje žalobního práva), a naopak popisnější části. Autorka rovněž pracuje s literaturou i judikaturou, místy se pokouší i diskusi a vyslovuje vlastní návrhy, byť i s ohledem na teoretičtější přístup k tématu jde spíše o příležitostný než systematický přístup. Autorka se také srozumitelně vyjadřuje, práce je přehledná a podává dané téma vyčerpávajícím způsobem. Nevyhne se občas drobným nepřesnostem (str. 21 hlavní intervence, vstup do řízení).

V rámci obhajoby by se měla autorka zaměřit na následující otázky:

- 1) Čím vyjádří žalobce právní zájem na žalobě (str. 21-2)?
- 2) Jak řešit situaci, kdy se žalobce domáhá vydání věci, ale v petitu se vyjádří, že se domáhá „vrácení“ věci?
- 3) Str. 25 dole a násl. – má tento názor oporu v platném právu?
- 4) Str. 39 – poučovací povinnost de lege ferenda – detailněji vysvětlíte svůj názor!

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 2. května 2006